1

LEI N°. 5.123

DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

“Autoriza o Poder Executivo a fazer abertura de

crédito suplementar no Orçamento do corrente

exercício de 2024, utilizando, entre outros, parte

do Excesso de Arrecadação corrente, apurado

por fonte específica de recursos, para atender

suas necessidades e dá outras providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA, Senhor João Batista da

Silva, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Extrema aprovou e ele sanciona

a seguinte

LEI:

Art. 1º - Fica autorizado a abertura de Crédito Suplementar no Orçamento

vigente no valor de R$ 3.168.055,20 (três milhões cento e sessenta e oito mil cinquenta e cinco reais e vinte

centavos) para atender aos seguintes programas:

Ficha 0000005 Dotação 02001001.0412200151.043.44905100000
Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Função 04 - ADMINISTRAÇÃO
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa 0015 - MELHOR GOVERNABILIDADE PARA EXTREMA
Projeto 1.043 - Formalização de Convênio para Construção de Sede Própria – Polícia Civil
Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES
Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor R$ 913.000,00

Ficha 0000057 Dotação 02001002.0412200152.009.33903900000
Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Unidade 002 - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL
Função 04 - ADMINISTRAÇÃO
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa 0015 - MELHOR GOVERNABILIDADE PARA EXTREMA
Projeto 2.009 - Formulação e Implantação de Novos Sistemas e Métodos de Trabalho
Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor R$ 30.666,66

Ficha 0000058 Dotação 02001002.0412200152.009.33904000000
Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Unidade 002 - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL
Função 04 - ADMINISTRAÇÃO
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa 0015 - MELHOR GOVERNABILIDADE PARA EXTREMA
Projeto 2.009 - Formulação e Implantação de Novos Sistemas e Métodos de Trabalho

PUBLICADO

Extrema, 10 / 12 / 24

2

Elemento 33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA
Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor R$ 62.666,60

Ficha 0000408 Dotação 02007001.1212200092.082.33903000000
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Função 12 - EDUCAÇÃO
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA
Projeto 2.082 - Gestão do Transporte Escolar - Ensino Médio
Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO
Fonte 15760010000 - Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação - (PTE)
Valor R$ 71.155,39

Ficha 0000590 Dotação 02008001.1030100071.014.44905100000
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Função 10 - SAÚDE
Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE
Projeto 1.014 - Construção de Novas UBS no Município
Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
Valor R$ 57.000,00

Ficha 0000703 Dotação 02008002.1030200072.140.33903900000
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função 10 - SAÚDE
Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE
Projeto 2.140 - Custeio e Manutenção da Média e Alta Complexidade
Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
Fonte 16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Manutenção
Valor R$ 732.366,55

Ficha 0000795 Dotação 02009001.0824400081.017.44905100000
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
Projeto 1.017 - Construção ou Reforma de Prédios da Assistência Social
Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES
Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor R$ 6.200,00

Ficha 0001028 Dotação 02011001.1545100101.024.44905100000
Órgão 02011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
Função 15 - URBANISMO
Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA
Programa 0010 - EXTREMA MAIS MODERNA
Projeto 1.024 - Implantação de Vias Troncais de Desenvolvimento
Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES
Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor R$ 742.000,00

Ficha 0001033 Dotação 02011001.1545100101.026.44905100000
Órgão 02011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

3

Função 15 - URBANISMO
Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA
Programa 0010 - EXTREMA MAIS MODERNA
Projeto 1.026 - Obras em Vias Públicas (Pontes, Bueiros, Boca de Lobo e Canaletas)
Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES
Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor R$ 50.000,00

Ficha 0001256 Dotação 02011001.1545100102.201.44905100000
Órgão 02011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
Função 15 - URBANISMO
Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA
Programa 0010 - EXTREMA MAIS MODERNA
Projeto 2.201 - Administrar Obras em Conjunto com Demais Secretarias
Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES
Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor R$ 338.000,00

Ficha 0001115 Dotação 02012001.1339100051.042.44905100000
Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Função 13 - CULTURA
Subfunção 391 - PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO
Programa 0005 - EXTREMA MAIS CULTURAL
Projeto 1.042 - Ampliação e Reforma do Club Literário e Recreativo de Extrema
Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES
Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor R$ 165.000,00

Art. 2º - Como recursos para a abertura do Crédito Suplementar autorizado

no Artigo 1º desta Lei será utilizado: o valor de R$ 71.155,39 (setenta e um mil cento e cinquenta e cinco

reais e trinta e nove centavos) proveniente de parte do Excesso de Arrecadação apurado na Fonte:

15760010000 - Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação - (PTE); e, R$

732.366,55 (setecentos e trinta e dois mil trezentos e sessenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos)

proveniente de parte do Excesso de Arrecadação apurado na Fonte: 16000000000 - Transferências Fundo

a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção; ambos,

conforme constatado no Balanço Orçamentário corrente, 2024, nos termos do art. 43, § 1º inciso II e §3º da

Lei Federal nº 4.320/64; e, complementando, o valor de R$ 2.364.533,26 (dois milhões trezentos e sessenta

e quatro mil quinhentos e trinta e três reais e vinte e seis centavos) proveniente da anulação parcial do saldo

das seguintes dotações:

Ficha 0000092 Dotação 02001002.0618100162.013.33903900000
Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Unidade 002 - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL
Função 06 - SEGURANÇA PÚBLICA
Subfunção 181 - POLICIAMENTO
Programa 0016 - SEGURANÇA DE QUALIDADE PARA EXTREMA
Projeto 2.013 - 8ª Delegacia da Polícia Civil - Manutenção e Auxílio no Planejamento, Execução e
Fornecimento
Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor R$ 30.666,66

4

Ficha 0000095 Dotação 02001002.0618100162.013.44905200000
Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Unidade 002 - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL
Função 06 - SEGURANÇA PÚBLICA
Subfunção 181 - POLICIAMENTO
Programa 0016 - SEGURANÇA DE QUALIDADE PARA EXTREMA
Projeto 2.013 - 8ª Delegacia da Polícia Civil - Manutenção e Auxílio no Planejamento, Execução e
Fornecimento
Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor R$ 62.666,60

Ficha 0000591 Dotação 02008001.1030100071.014.44905200000
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Função 10 - SAÚDE
Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE
Projeto 1.014 - Construção de Novas UBS no Município
Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
Valor R$ 57.000,00

Ficha 0000745 Dotação 02009001.0812200082.146.33504100000
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
Projeto 2.146 - Gestão dos Recursos Humanos
Elemento 33504100000 - CONTRIBUIÇÕES
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor R$ 6.200,00

Ficha 0000955 Dotação 02009004.1648200111.020.44905100000
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade 004 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
Função 16 - HABITAÇÃO
Subfunção 482 - HABITAÇÃO URBANA
Programa 0011 - EXTREMA EM CRESCIMENTO E MOVIMENTO
Projeto 1.020 - Aquisição de Terreno e Execução de Infraestrutura para Habitação Social
Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor R$ 332.000,00

Ficha 0001110 Dotação 02012001.1312200052.217.44905200000
Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Função 13 - CULTURA
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa 0005 - EXTREMA MAIS CULTURAL
Projeto 2.217 - Manter e Aprimorar o Sistema Municipal de Cultura
Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor R$ 10.000,00

Ficha 0001126 Dotação 02012001.1339100052.218.44905200000

5

Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Função 13 - CULTURA
Subfunção 391 - PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO
Programa 0005 - EXTREMA MAIS CULTURAL
Projeto 2.218 - Recuperar, Restaurar, Manter e Promover o Patr. Cultural e Artístico a Partir do
COMPACE/FUMPAC
Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor R$ 35.000,00

Ficha 0001135 Dotação 02012001.1339200052.221.33903000000
Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Função 13 - CULTURA
Subfunção 392 - DIFUSÃO CULTURAL
Programa 0005 - EXTREMA MAIS CULTURAL
Projeto 2.221 - Oferecer Novos Cursos e Oficinas
Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor R$ 70.000,00

Ficha 0001138 Dotação 02012001.1339200052.221.44905200000
Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Função 13 - CULTURA
Subfunção 392 - DIFUSÃO CULTURAL
Programa 0005 - EXTREMA MAIS CULTURAL
Projeto 2.221 - Oferecer Novos Cursos e Oficinas
Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor R$ 50.000,00

Ficha 0001172 Dotação 02013001.2369500041.034.44905100000
Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
Função 23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS
Subfunção 695 - TURISMO
Programa 0004 - PRODUTO TURÍSTICO
Projeto 1.034 - Implantar e Estruturar Atrativos Turísticos Âncoras
Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor R$ 400.000,00

Ficha 0001175 Dotação 02013001.2369500042.229.33903900000
Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
Função 23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS
Subfunção 695 - TURISMO
Programa 0004 - PRODUTO TURÍSTICO
Projeto 2.229 - Implantar e Manter as Infraestruturas dos Parques, Atrativos e Equipamentos Turísticos
Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor R$ 500.000,00

6

Ficha 0001177 Dotação 02013001.2369500042.229.44905200000
Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
Função 23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS
Subfunção 695 - TURISMO
Programa 0004 - PRODUTO TURÍSTICO
Projeto 2.229 - Implantar e Manter as Infraestruturas dos Parques, Atrativos e Equipamentos Turísticos
Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor R$ 150.000,00

Ficha 0001179 Dotação 02013001.2369500042.230.33903900000
Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
Função 23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS
Subfunção 695 - TURISMO
Programa 0004 - PRODUTO TURÍSTICO
Projeto 2.230 - Implantar e Manter a Sinalização Turística, Indicativa, Interpretativa e Trânsito
Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor R$ 300.000,00

Ficha 0001183 Dotação 02013001.2369500042.234.33903900000
Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
Função 23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS
Subfunção 695 - TURISMO
Programa 0004 - PRODUTO TURÍSTICO
Projeto 2.234 - Qualificar o Trade, PAT e Comunidade, estimular o Empreendedorismo, PPS e Política Púb
do Turismo
Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor R$ 200.000,00

Ficha 0001207 Dotação 02014001.2781200061.037.44905100000
Órgão 02014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
Função 27 - DESPORTO E LAZER
Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO
Programa 0006 - MAIS ESPORTE PARA EXTREMA
Projeto 1.037 - Construção de Quadras Poliesportivas, Campos de Futebol Praças de Esporte, Pista de
Moto Cross e Atl
Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor R$ 161.000,00

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra esta Lei em vigor na

data de sua publicação.

João Batista da Silva

- Prefeito Municipal -

		2024-12-10T10:43:02-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697

		2024-12-10T10:43:13-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697

		2024-12-10T10:43:23-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697

		2024-12-10T10:43:34-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697

		2024-12-10T10:43:45-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697

		2024-12-10T10:43:59-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697